КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КАМБАРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»



«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ КАМБАРКА ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ЭСКЕРОН-ЛЫДЪЯНЪЯ ЁЗЭС»

Советская ул., зд.. 18, г. Камбарка, Удмуртская Республика, 427950, тел. (34153) 3-07-24, e-mail: kco-kambarka@mail.ru

## Заключение

на проект решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов Муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» от 18 декабря 2024 года № 342 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

г. Камбарка

«11» февраля 2025 года

Основание для проведение экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», статьи 8 Положения о Контрольно-счетном органе муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» от 22.12.2021 года № 89.

**Цель экспертизы:** определение обоснованности и достоверности показателей вносимых изменений проектом решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» от 18 декабря 2024 года № 342 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (далее – Решение о бюджете).

**Предмет экспертизы:** проект решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» от 18 декабря 2024 года № 342 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (далее – проект Решения).

Проект решения с приложениями №1,2,3,4,5,6 и 7 и пояснительной запиской представлен на экспертизу в Контрольно-счетный орган Камбарского района 04 февраля 2025 года.

Представленным проектом Решения предлагается внести изменения в текстовую часть и в приложения № 1, 2, 3, 5, 6, 7, 13 к Решению о бюджете, изложив их в новой редакции.

В текстовой части проекта Решения предлагается внести следующие изменения:

- 1) Подпункты 2, 4 пункта 1 статьи 1 «Основные характеристики бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в следующей редакции:
- «2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» в сумме 1 213 536 216,68 рубля;
- 4) дефицит бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» в сумме 13 012 936,99 рубля».

- 2) Пункт 1 статьи 7 «Бюджетные ассигнования дорожного фонда муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» изложить в следующей редакции:
- «1. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» на 2025 год в сумме 89 913 856,43 рубля, на 2026 год в сумме 75 941 081,32 рубля, на 2027 год в сумме 85 539 971,00 рубля»

Предусмотренные в проекте Решения изменения основных характеристик бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» представлены в таблице 1.

Таблица 1 Изменение основных характеристик бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» на 2025 год

	Основные характеристики бюджета на 2024 год, рублей			
	Действующее	Решение о бюджете	Абсолютные	Темп роста
	Решение о бюджете	с учётом	значения	(снижения)
		предлагаемых		(%)
		изменений		
Доходы, всего	1 200 523 279,69	1 200 523 279,69	0,0	-
Расходы, всего	1 201 653 279,69	1 213 536 216,68	11 882 936,99	0,98
Объем дефицита/профицита	-1 130 000,00	-13 012 936,99	11 882 936,99	1051,6

Увеличение доходной части бюджета в представленном проекте Решения не планируется.

Увеличение плана по расходам на 2025 год предусматривается за счет остатков средств, образовавшихся на 01.01.2025 года в сумме 11 882,9 тыс. руб.

По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» бюджетные ассигнования увеличиваются на сумму 83,4 тыс. руб. по подразделу 0400 «Национальная экономика» на 4670,7 тыс. руб., за счет неиспользованных остатков бюджетных ассигнований по дорожному фонду в 2024 году. По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» бюджетные ассигнования планируется увеличить по подразделу «Коммунальное хозяйство» на 182,6 тыс. руб. на софинансирование по расходам на капитальные вложения в объекты муниципальной собственности коммунальной инфраструктуры и на мероприятия в области поддержки и развития коммунального хозяйства, а также на увеличение по подразделу 0503 «Благоустройство» на сумму 3783,7 тыс. руб. По разделу 0600 «Охрана окружающей среды» на расходы по формированию плана по природоохранным мероприятиям Камбарского района на 2025 год, за счет остатков от поступлений «экологических платежей», и не использованных в 2024 году в сумме 1 543,2 тыс. руб.

По разделу **«Культура и кинематография»** бюджетные ассигнования увеличиваются по подразделу 0801 «Культура» на сумму 890,1 тыс. руб. По разделу **«Образование»** бюджетные ассигнования увеличиваются на сумму 729,2 тыс. руб.

Согласно пояснительной записке изменение расходной части бюджета на 2025 год планируется в сумме 336,0 тыс. руб. за счет перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджета на расходы по реализации проектов инициативного бюджетирования «Без границ» (4 проекта) за счет резервных средств.

Соответственно приведенным изменениям по разделам расходов бюджета изменены бюджетные ассигнования главным распорядителям бюджетных средств, относящимся к этим разделам расходов.

Внесение изменений в бюджет муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» на 2025 год предусмотрено по четырем муниципальным программ из восемнадцати.

Проектом Решения предлагается увеличить размер дефицита бюджета в 2025 году на 11 882,9 тыс. рублей, размер дефицита бюджета составит 13 012,9 тыс. рублей. Увеличение

дефицита бюджета планируется за счет остатков на счете, образовавшихся на 01.01.2025 года. Дефицит бюджета не превышает допустимый уровень, установленный статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

## Заключение:

Контрольно-счетный орган предлагает Совету депутатов принять к рассмотрению проект Решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» от 18 декабря 2024 г. № 342 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» в представленном виде.

Рекомендую ответственным исполнителям муниципальных программ обеспечить исполнение требований бюджетного законодательства по своевременному приведению финансового обеспечения муниципальных программ в соответствии с принятыми параметрами бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

Председатель Контрольно-счетного органа муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики»

О.В. Прохорова